PAUTA PARA ACT GERAL GRUPO VALE RJ  2024/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Prospecção, Pesquisa,
Extração, Beneficiamento, Operações Portuárias de Movimentação, Estocagem e Embarque
de Minérios no Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca
todos os trabalhadores da Vale S/A, Salobo Metais e Companhia Portuária Baía de
Sepetiba - CPBS, lotados em sua base territorial, integrantes da categoria profissional
representada pelo Sindimina-RJ, para em Assembleia GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada
em primeira convocação nos locais, datas e horários abaixo, com segunda convocação 30
(trinta) minutos após os horários mencionados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do
dia: 1º - Aprovação de pauta de reivindicações para apresentar as empresas, Vale S.A.,
Salobo Metais e CPBS, com vistas ao Acordo Coletivo de Trabalho Geral, com vigência
entre 01/11/2024 até 31/10/2025; 2º- Delegações de poderes ao Sindicato para suscitar Dissídio
Coletivo, no caso de reprovação do proposta apresenta pela empresa e frustradas às tentativas de

negociações, em parte, ou no todo; 3º- Manter esta assembleia aberta em caráter permanente
até a decisão final sobre o ACT 2024/2025; 4º-Aprovação de Cota negocial do ACT 2024/2025;
5º-  Assuntos Gerais.

EMPRESA Data/Horário LOCAIS

VALE Terminal da Ilha Guaíba – TIG Mangaratiba –RJ 24/09/2024
08:00h

Refeitório

VALE S/A e SALOBO METAIS S.A do SITE TORRE OSCAR
NIEMEYER BOTAFOGO-RJ

24/09/2024
10:00h

Sede do Sindimina, Praça XV de

Novembro 38 A, 5º andar,

Centro RJ
VALE CTSS Xerém, na rua 21,

Mantiqueira, Duque de Caxias-RJ

25/09/2024
11:00h

Pátio da empresa

EMPRESA Data/Horário LOCAIS

Companhia Portuária Baía de Sepetiba, Estrada da Ilha da s/n,

Madeira, s/nº Ilha da Madeira, Itaguaí/RJ

25/09/2024
08:00h

 Refeitório

OBS.  Para os trabalhadores em home office ou de folga, haverá urna na subsede em

Itaguaí para darem sugestões para a Pauta, de 10:00hs às 12:00hs e 13:00hs às 15:00hs,
nos dias, 24 e 25/09/2024 ou enviarem em nossos meios de comunicações até
30/09/2024.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2024.

Iran da Cunha Santos - Presidente